
I Rezoluții, recomandări și avize

RECOMANDĂRI

Banca Centrală Europeană

2019/C 11/01 Recomandarea Băncii Centrale Europene din 7 ianuarie 2019 privind politicile de distribuire a divi
dendelor (BCE/2019/1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2019/C 11/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8747 – Bolloré/APMM/CIT) (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2019/C 11/03 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 11
al Uniunii Europene

Anul  62

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 11  ianuarie  2019

Cuprins

RO



V Anunțuri

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2019/C 11/04 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9240 – Siemens Project Ventures/Veja Mate Offshore 
Project) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2019/C 11/05 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9170 – EPIC SNCF Mobilités/Ceetrus/JV) – Caz care 
poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Rectificări

2019/C 11/06 Rectificare la registrele cu numele pasagerilor (PNR) – Lista statelor membre care au decis să aplice 
Directiva privind PNR în cazul zborurilor intra-UE, astfel cum se menționează la articolul 2 din 
Directiva (UE) 2016/681 a Parlamentului European și a Consiliului privind utilizarea datelor din regis
trul cu numele pasagerilor (PNR) pentru prevenirea, depistarea, cercetarea și urmărirea penală 
a infracțiunilor de terorism și a infracțiunilor grave (Dacă un stat membru decide să aplice prezenta direc
tivă în cazul zborurilor intra-UE, acesta notifică în scris Comisia. Un stat membru poate transmite sau revoca 
o astfel de notificare în orice moment. Comisia publică respectiva notificare și orice revocare a acesteia în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene) (JO C 196, 8.6.2018)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



I

(Rezoluții, recomandări și avize)

RECOMANDĂRI

BANCA CENTRALĂ EUROPEANĂ

RECOMANDAREA BĂNCII CENTRALE EUROPENE

din 7 ianuarie 2019

privind politicile de distribuire a dividendelor

(BCE/2019/1)

(2019/C 11/01)

CONSILIUL GUVERNATORILOR BĂNCII CENTRALE EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 127 alineatul (6) și articolul 132,

având în vedere Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, în special articolul 34,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 al Consiliului din 15 octombrie 2013 de conferire a unor atribuții 
specifice Băncii Centrale Europene în ceea ce privește politicile legate de supravegherea prudențială a instituțiilor de 
credit (1), în special articolul 4 alineatul (3),

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 468/2014 al Băncii Centrale Europene din 16 aprilie 2014 de instituire 
a cadrului de cooperare la nivelul Mecanismului unic de supraveghere între Banca Centrală Europeană și autoritățile 
naționale competente și cu autoritățile naționale desemnate (Regulamentul-cadru privind MUS) (BCE/2014/17) (2),

întrucât:

Instituțiile de credit trebuie să continue pregătirile pentru aplicarea completă și în timp util a Regulamentului (UE) 
nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului (3) și a Directivei 2013/36/UE a Parlamentului European și 
a Consiliului (4) și să se pregătească pentru expirarea perioadei de tranziție prevăzute de Regulamentul (UE) 2017/2395 
al Parlamentului European și al Consiliului (5) în scopul diminuării impactului negativ posibil semnificativ asupra fondu
rilor proprii de nivel 1 de bază care poate decurge din contabilizarea pierderilor de credit așteptate conform IFRS 9 într-
un mediu macroeconomic și financiar dificil care exercită presiune asupra profitabilității instituțiilor de credit și, prin 
urmare, asupra capacității acestora de a-și consolida bazele de capital. În plus, în timp ce instituțiile de credit trebuie să 
finanțeze economia, o politică de distribuire conservatoare face parte din gestionarea adecvată a riscurilor și dintr-un 
sistem bancar solid. Ar trebui aplicată metoda prevăzută de Recomandarea BCE/2017/44 a Băncii Centrale Europene (6),

(1) JO L 287, 29.10.2013, p. 63.
(2) JO L 141, 14.5.2014, p. 1.
(3) Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru 

instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2012 (JO L 176, 27.6.2013, p. 1).
(4) Directiva 2013/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 26 iunie 2013 cu privire la accesul la activitatea instituțiilor de 

credit și supravegherea prudențială a instituțiilor de credit și a firmelor de investiții, de modificare a Directivei 2002/87/CE și de abro
gare a Directivelor 2006/48/CE și 2006/49/CE (JO L 176, 27.6.2013, p. 338).

(5) Regulamentul (UE) 2017/2395 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 decembrie 2017 de modificare a Regulamentului 
(UE) nr. 575/2013 în ceea ce privește măsurile tranzitorii pentru diminuarea impactului asupra fondurilor proprii al introducerii IFRS 
9 și  pentru tratamentul expunerilor mari al  anumitor expuneri din sectorul public denominate în moneda națională a oricărui stat 
membru (JO L 345, 27.12.2017, p. 27).

(6) Recomandarea  BCE/2017/44  a  Băncii  Centrale  Europene  din  28  decembrie  2017  privind  politicile  de  distribuire  a  dividendelor 
(JO C 8, 11.1.2018, p. 1).

11.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 11/1



ADOPTĂ PREZENTA RECOMANDARE:

I.

1. Instituțiile de credit ar trebui să pună în aplicare politici privind dividendele bazate pe raționamente prudente și 
conservatoare, astfel încât, după distribuire, să respecte cerințele de capital aplicabile și rezultatele procesului de suprave
ghere și evaluare (PSE).

(a) Instituțiile de credit trebuie să respecte permanent cerințele minime de capital aplicabile („cerințele pilonului 1”). 
Acestea includ o rată a fondurilor proprii de nivel 1 de bază de 4,5 %, o rată a fondurilor proprii de nivel 1 de 6 % 
și o rată a fondurilor proprii totale de 8 %, astfel cum este prevăzut la articolul 92 din Regulamentul (UE) 
nr. 575/2013.

(b) În plus, instituțiile de credit trebuie să îndeplinească permanent cerințele de capital impuse prin decizia care urme
ază PSE în aplicarea articolului 16 alineatul (2) litera (a) din Regulamentul (UE) nr. 1024/2013 și care depășesc 
cerințele pilonului 1 („cerințele pilonului 2”).

(c) De asemenea, instituțiile de credit trebuie să respecte cerința privind amortizorul combinat, astfel cum este definită 
la articolul 128 alineatul (6) din Directiva 2013/36/UE.

(d) Instituțiile de credit trebuie de asemenea să respecte cerințele care le sunt aplicabile cu privire la rata fondurilor 
proprii de nivel 1 de bază, rata fondurilor proprii de nivel 1 și rata fondurilor proprii totale la nivelul „fully loa
ded” (7) până la finalul perioadei de introducere treptată aplicabile. Aceasta se referă la aplicarea deplină a ratelor sus-
menționate după aplicarea dispozițiilor tranzitorii, precum și a cerinței privind amortizorul combinat, astfel cum 
este definită la articolul 128 alineatul (6) din Directiva 2013/36/UE. Dispozițiile tranzitorii sunt prevăzute în titlul XI 
din Directiva 2013/36/UE și în partea a zecea din Regulamentul (UE) nr. 575/2013.

(e) Instituțiile de credit care au decis să aplice măsurile stabilite în Regulamentul (UE) 2017/2395 pe parcursul perioadei 
de tranziție trebuie să respecte și cerințele care le sunt aplicabile cu privire la rata fondurilor proprii de nivel 1 de 
bază „fully loaded” până la finalul perioadei de tranziție prevăzute de acest regulament.

Aceste cerințe trebuie îndeplinite la nivel consolidat și, dacă este aplicabil, la nivel subconsolidat, precum și la nivel 
individual, cu excepția cazului în care au fost acordate derogări individuale de la aplicarea cerințelor prudențiale, astfel 
cum este prevăzut la articolele 7 și 10 din Regulamentul (UE) nr. 575/2013.

2. În ceea ce privește instituțiile de credit care plătesc dividende (8) în 2019 pentru exercițiul financiar 2018, BCE 
recomandă următoarele:

(a) Categoria 1: Instituțiile de credit care (i) îndeplinesc cerințele de capital aplicabile prevăzute la punctul 1 literele (a), 
(b) și (c); și (ii) au atins deja nivelul „fully loaded” pentru ratele care le sunt aplicabile la 31 decembrie 2018, astfel 
cum este prevăzut la punctul 1 litera (d) și la punctul 1 litera (e), după caz, ar trebui să distribuie profitul lor net sub 
formă de dividende într-o manieră conservatoare care să le permită continuarea respectării tuturor cerințelor și 
a rezultatelor PSE chiar și în cazul unor condiții economice și financiare deteriorate;

(b) Categoria 2: Instituțiile de credit care îndeplinesc cerințele de capital aplicabile prevăzute la punctul 1 literele (a), 
(b) și (c) la 31 decembrie 2018, dar nu au atins deja nivelul „fully loaded” pentru ratele care le sunt aplicabile la 
31 decembrie 2018, astfel cum este prevăzut la punctul 1 litera (d) și punctul 1 litera (e), după caz, ar trebui să 
distribuie profitul lor net sub formă de dividende într-o manieră conservatoare care să le permită continuarea res
pectării tuturor cerințelor și a rezultatelor PSE chiar și în cazul unor condiții economice și financiare deteriorate. În 
plus, acestea ar trebui, în principiu, să plătească dividende doar în măsura în care este de asemenea îndeplinit punc
tul 1 litera (d) și este asigurat cel puțin un progres liniar (9) către respectarea nivelului „fully loaded” al cerințelor de 
capital, astfel cum se prevede la punctul 1 litera (e), și a rezultatelor PSE;

(c) Categoria 3: Instituțiile de credit care nu îndeplinesc cerințele prevăzute la punctul 1 litera (a), (b) sau (c) nu ar trebui 
în principiu să distribuie dividende.

Instituțiile de credit care nu se pot conforma prezentei recomandări pentru că apreciază că au obligația legală de a plăti 
dividende ar trebui să contacteze imediat echipa comună de supraveghere care le corespunde.

(7) Toate amortizoarele la nivelul „fully loaded”.
(8) Instituțiile de credit pot avea diferite forme juridice, de exemplu societăți cotate la bursă și alte societăți decât cele pe acțiuni, precum 

societățile mutuale, cooperativele sau instituțiile de economii. Termenul „dividend”, astfel cum este folosit în prezenta recomandare, se 
referă la orice tip de plată în numerar care face obiectul aprobării de către adunarea generală.

(9) Practic, aceasta înseamnă că, pentru restul perioadei de tranziție, instituțiile de credit ar trebui în principiu să recupereze cel puțin cota 
proporțională anuală din diferența până la nivelul „fully loaded” al ratei fondurilor proprii de nivel 1 de bază, ratei fondurilor proprii 
de nivel 1 și ratei fondurilor proprii totale, astfel cum se prevede la punctul 1 litera (e).

C 11/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2019



Se așteaptă ca instituțiile de credit din categoriile 1, 2 și 3 prevăzute la punctul 2 literele (a), (b) și (c) să respecte și 
orientările pilonului 2. În cazul în care o instituție de credit funcționează sau se anticipează că va funcționa sub nivelul 
orientărilor pilonului 2, aceasta ar trebui să contacteze imediat echipa comună de supraveghere care-i corespunde. BCE 
va analiza motivele pentru care a scăzut sau se anticipează că va scădea nivelul de capital al instituției de credit și va lua 
în considerare adoptarea de măsuri adecvate și proporționale, specifice instituției.

În politica privind dividendele și gestionarea capitalului, se așteaptă ca instituțiile să ia în considerare și impactul 
potențial asupra cererii de capital datorat modificărilor viitoare ale cadrelor juridic, de reglementare și contabil ale Uniu
nii. În absența unor informații specifice contrare, se așteaptă ca viitoarele cerințe ale pilonului 2 și orientări ale 
pilonului 2 utilizate în planificarea capitalului să fie cel puțin la fel de înalte ca nivelurile actuale.

II.

Prezenta recomandare se adresează entităților supravegheate semnificative și grupurilor supravegheate semnificative, ast
fel cum sunt definite la articolul 2 punctele 16 și 22 din Regulamentul (UE) nr. 468/2014 (BCE/2014/17).

III.

Prezenta recomandare se adresează de asemenea autorităților naționale competente și autorităților naționale desemnate 
în ceea ce privește entitățile supravegheate mai puțin semnificative și grupurile supravegheate mai puțin semnificative, 
astfel cum sunt definite la articolul 2 punctele 7 și 23 din Regulamentul (UE) nr. 468/2014 (BCE/2014/17). Se așteaptă 
ca autoritățile naționale competente și autoritățile naționale desemnate să aplice prezenta recomandare în ceea ce 
privește respectivele entități și grupuri, după caz (10).

Adoptată la Frankfurt pe Main, 7 ianuarie 2019.

Președintele BCE

Mario DRAGHI

(10) Dacă prezenta recomandare se aplică entităților supravegheate mai puțin semnificative și grupurilor supravegheate mai puțin semnifi
cative care consideră că nu se pot conforma prezentei recomandări pentru că apreciază că au obligația legală de a plăti  dividende, 
acestea ar trebui să contacteze imediat autoritățile naționale competente care le corespund.

11.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 11/3



II

(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8747 – Bolloré/APMM/CIT)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 11/02)

La 21 decembrie 2018, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare com
patibilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32018M8747. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

C 11/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2019

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

10 ianuarie 2019

(2019/C 11/03)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1535

JPY yen japonez 124,70

DKK coroana daneză 7,4655

GBP lira sterlină 0,90423

SEK coroana suedeză 10,2303

CHF franc elvețian 1,1276

ISK coroana islandeză 137,10

NOK coroana norvegiană 9,7493

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 25,626

HUF forint maghiar 321,16

PLN zlot polonez 4,2959

RON leu românesc nou 4,6813

TRY lira turcească 6,2709

AUD dolar australian 1,6031

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,5251
HKD dolar Hong Kong 9,0414
NZD dolar neozeelandez 1,6983
SGD dolar Singapore 1,5584
KRW won sud-coreean 1 289,04
ZAR rand sud-african 15,9731
CNY yuan renminbi chinezesc 7,8213
HRK kuna croată 7,4255
IDR rupia indoneziană 16 240,13
MYR ringgit Malaiezia 4,7265
PHP peso Filipine 60,167
RUB rubla rusească 77,2491
THB baht thailandez 36,802
BRL real brazilian 4,2451
MXN peso mexican 22,1283
INR rupie indiană 81,2005

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

11.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 11/5



V

(Anunțuri)

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9240 – Siemens Project Ventures/Veja Mate Offshore Project)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 11/04)

1. La data de 3 ianuarie 2019, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— Siemens Project Ventures GmbH („SPV”, Germania), care aparține întreprinderii Siemens Aktiengesellschaft („Siemens 
AG”, Germania);

— Veja Mate Offshore Project GmbH („VMOP”, Germania).

SPV dobândește, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind concentrările economice, contro
lul unic asupra întreprinderii VMOP. Concentrarea se realizează prin modificarea structurii acționariatului.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— SPV este activă în dezvoltarea și finanțarea de proiecte și în realizarea de investiții în aceste proiecte, în special în 
ceea ce privește energia, spitalele și infrastructura;

— VMOP operează un parc eolian offshore cu o capacitate de 402 MW în partea germană a Mării Nordului.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie să parvină Comisiei Europene în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. Trebuie 
menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9240 – Siemens Project Ventures/Veja Mate Offshore Project

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 11/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2019



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

11.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 11/7

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.9170 – EPIC SNCF Mobilités/Ceetrus/JV)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2019/C 11/05)

1. La data de 21 decembrie 2018, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Notificarea vizează următoarele întreprinderi:

— SNCF Mobilités (Franța), controlată de statul francez;

— Ceetrus France („Ceetrus”, Franța), controlată de societatea holding Suraumarché.

SNCF Mobilités și Ceetrus dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) și al articolului 3 alineatul (4) din 
Regulamentul privind concentrările economice, controlul în comun asupra unei societăți cu capital mixt instituită pen
tru o singură operațiune (société d’économie mixte à opération unique – SEMOP), denumită „Gare du Nord 2024”, al cărui 
obiect de activitate este încheierea și executarea unui contract de concesiune și a unui contract de ocupare temporară 
a unor spații din domeniul public, având ca obiect drepturi reale, prin care SEMOP este autorizată să ocupe spații în gări 
pentru a desfășura activități comerciale și a furniza servicii.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni într-o societate nou-creată, care constituie o întreprindere 
comună.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii SNCF Mobilités: transportul de călători și de marfă și, prin intermediul Gares & Connexions, 
gestionarea și dezvoltarea unui număr de 3 000 de gări de călători din Franța;

— în cazul întreprinderii Ceetrus: dezvoltarea imobiliară mixtă.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea 
propusă.

Observațiile trebuie primite de către Comisia Europeană în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Trebuie menționată întotdeauna următoarea referință:

M.9170 – EPIC SNCF Mobilités/Ceetrus/JV

Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail: COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax: +32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

C 11/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11.1.2019

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu


RECTIFICĂRI

Rectificare la registrele cu numele pasagerilor (PNR)

Lista statelor membre care au decis să aplice Directiva privind PNR în cazul zborurilor intra-UE, 
astfel cum se menționează la articolul 2 din Directiva (UE) 2016/681 a Parlamentului European și 
a Consiliului privind utilizarea datelor din registrul cu numele pasagerilor (PNR) pentru 
prevenirea, depistarea, cercetarea și urmărirea penală a infracțiunilor de terorism și a infracțiunilor 

grave

(Dacă un stat membru decide să aplice prezenta directivă în cazul zborurilor intra-UE, acesta notifică în scris 
Comisia. Un stat membru poate transmite sau revoca o astfel de notificare în orice moment. Comisia publică 

respectiva notificare și orice revocare a acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene)

(Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 196 din 8 iunie 2018)

(2019/C 11/06)

La pagina 29:

Se adaugă următoarele state membre care au notificat Comisiei punerea în aplicare a Directivei privind PNR în cazul 
zborurilor intra-UE:

— Grecia

— Cipru

— România

11.1.2019 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 11/9











ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Recomandarea Băncii Centrale Europene din 7 ianuarie 2019 privind politicile de distribuire a dividendelor (BCE/2019/1) (2019/C 11/01)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8747 – Bolloré/APMM/CIT) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 11/02)
	Rata de schimb a monedei euro 10 ianuarie 2019 (2019/C 11/03)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9240 – Siemens Project Ventures/Veja Mate Offshore Project) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 11/04)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.9170 – EPIC SNCF Mobilités/Ceetrus/JV) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2019/C 11/05)
	Rectificare la registrele cu numele pasagerilor (PNR) Lista statelor membre care au decis să aplice Directiva privind PNR în cazul zborurilor intra-UE, astfel cum se menționează la articolul 2 din Directiva (UE) 2016/681 a Parlamentului European și a Consiliului privind utilizarea datelor din registrul cu numele pasagerilor (PNR) pentru prevenirea, depistarea, cercetarea și urmărirea penală a infracțiunilor de terorism și a infracțiunilor grave (Dacă un stat membru decide să aplice prezenta directivă în cazul zborurilor intra-UE, acesta notifică în scris Comisia. Un stat membru poate transmite sau revoca o astfel de notificare în orice moment. Comisia publică respectiva notificare și orice revocare a acesteia în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene) (Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 196 din 8 iunie 2018) (2019/C 11/06)

